

## ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 08.12.2023г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

29.07.2024 г.

п. Пестяки

### I. Общие положения

**1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

**2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

**3. Предмет экспертизы:** проект решения «О внесении изменений и дополнений в решении Совета Пестяковского муниципального района от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Пестяковского муниципального района.

#### По результатам экспертизы установлено:

В представлении к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решении Совета Пестяковского муниципального района от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Пестяковского муниципального образования за счет средств областного бюджета.

1. Общий объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 971,1 тыс. руб. или на 3,9 % от утвержденного бюджета, в том числе за счет средств областного бюджета на 6 418,4 тыс.руб.

2. Расходы на выполнение муниципальных программ увеличены на 6 971,1 руб. или на 3,7 % указаны в таблице 1:

Таблица 1  
(тыс. руб.)

Наименование показателей	Утверждено Решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
<b>Доходы, в т.ч.:</b>	180 077,3	187 048,4	6 971,1	3,9
Безвозмездные поступления	157 483,4	163 901,8	6 418,4	4,1
Налоговые и неналоговые доходы	22 593,9	23 146,6	552,7	2,4
<b>Расходы</b>	187 706,0	194 677,1	6 971,1	3,7
Дефицит (-), профицит (+)	-7 628,7	-7 628,7	x	x

Предполагаемые проектом решения о внесении изменений параметры основных характеристик бюджета на 2024 год отвечают принципу сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Анализ предлагаемых изменений расходов бюджета района в рамках муниципальных программ приведены в таблице 2:

Таблица 2  
(тыс. руб.)

Наименование программы	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Муниципальная программа «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района»	51 333,4	51 481,3	+147,9	+0,3
Муниципальная программа «Развитие культуры»	9 553,0	9 827,9	+274,9	+3,0
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики»	1 199,2	1 219,2	+20,0	+1,7
Муниципальная программа	103 379,4	107 375,5	+3 996,1	+3,9

«Развитие образования Пестяковского муниципального района»				
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района»	435,8	435,8	0,0	0,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пестяковского муниципального района»	4 295,7	3 605,9	-689,8	-16,1
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Пестяковском муниципальном районе»	551,5	531,5	-20,0	-3,6
Муниципальная программа «Забота и поддержка»	2 294,9	3 014,9	+720,0	+31,4
Муниципальная программа «Экономическое развитие Пестяковского муниципального района»	1 293,1	2 393,1	+1 100,0	+85,0
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий и коммунальной инфраструктуры в Пестяковском муниципальном районе»	10 583,0	11 876,4	+1 293,4	+12,2
Муниципальная программа «Эффективность управления муниципальным имуществом и решение экологических проблем Пестяковского муниципального района»	2 786,5	2 915,1	+128,6	+4,6
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Пестяковского муниципального района»	0,5	0,5	0,0	0,0
<b>Всего расходов в рамках муниципальных программ Пестяковского муниципального района</b>	<b>187 706,0</b>	<b>194 677,1</b>	<b>6 971,1</b>	<b>3,7</b>

Как видно из таблицы планируется изменение объемов бюджетных ассигнований по 10-ти муниципальным программам.

Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района» увеличена на 147,0 тыс. руб. или на 0,3%. Муниципальная программа «Развитие культуры» увеличение произошло на 274,9 тыс.руб. или на 3,0%. Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики» увеличение произошло на 20,0 тыс.руб., или на 1,7%. Муниципальная программа «Развитие образования Пестяковского муниципального района» увеличение произошло на 3 996,1 тыс.руб. или на 3,9%. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района» осталась неизменной. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пестяковского муниципального района» уменьшилась на 689,8 тыс.руб. или на 16,1%. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Пестяковском муниципальном районе» уменьшилась на 20,0 тыс.руб. или на 3,6%. Муниципальная программа «Забота и поддержка» увеличилась на 720,0 тыс.руб. или на 31,4%. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий и коммунальной инфраструктуры в Пестяковском муниципальном районе» увеличение произошло на 1 293,4 тыс.руб. или на 12,2%. Муниципальная программа «Эффективность управления муниципальным имуществом и решение экологических проблем Пестяковского муниципального района»

увеличилась на 128,6 тыс.руб. или 4,6%. Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Пестяковского муниципального района» не изменилась.

3. Изменения в приложении № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2024 год» в которой предлагается увеличение общего объема расходов на 2024 год на 342,5 тыс. руб. отражены в таблице 3:

Таблица 3  
(тыс. руб.)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Администрация Пестяковского муниципального района Ивановской области	61 151,0	62 826,9	1 675,9	2,7
Финансовый отдел Администрации Пестяковского муниципального района	7 200,6	7 461,3	260,7	3,6
Отдел образования Администрации Пестяковского муниципального района	105 205,5	109 767,2	4 561,7	4,3
Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации Пестяковского муниципального района	12 602,4	13 040,5	438,2	3,5
Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района Ивановской области	1 546,5	1 581,1	34,6	2,2
<b>Всего расходов</b>	<b>187 706,0</b>	<b>194 677,1</b>	<b>6 971,1</b>	<b>3,7</b>

4. Вносятся изменения в приложении № 9 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Пестяковского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» исполнение районного бюджета по разделам бюджетной классификации расходов на 2024 год, таблица 4:

Таблица 4  
(тыс. руб.)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Общегосударственные вопросы	48 337,1	49 484,6	+1 147,5	2,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	43,6	43,6	0,0	0,0
Национальная экономика	14 192,1	14 502,4	+310,3	2,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 559,4	4 852,8	+293,4	6,4
Охрана окружающей среды	32,3	32,3	0,0	0,0
Образование	108 620,4	112 932,1	+4 311,7	4,0
Культура, кинематография	8 097,4	8 265,6	+168,2	2,1
Социальная политика	2 849,5	3 569,5	+720,0	25,3
Физическая культура и спорт	974,2	994,2	+20,0	2,1
<b>Всего расходов</b>	<b>187 706,0</b>	<b>194 677,1</b>	<b>+6 971,1</b>	<b>3,7</b>

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования бюджета Пестяковского муниципального района на 2024 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов: «Общегосударственные вопросы» увеличиваются на сумму 1 147,5 тыс.руб. или на 2,4%, расходы на «Национальная экономика» увеличиваются на 310,3 тыс.руб. или на 2,2%. Расходы на «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются на 293,4 тыс.руб. или на 6,4%. Расходы на «Образование» увеличиваются на сумму 4 311,7 тыс.руб. или на 4,0%. «Культура, кинематография» увеличивается в расходах на 168,2 тыс.руб. или 2,1%. «Социальная политика» увеличивается в расходах на 720,0 тыс.руб. или на 25,3%. Расходы на «Физическая культура и спорт» увеличиваются на 20,0 тыс.руб. или на 2,1%.

**Выводы:**

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2020 года № 38, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 25.02.2022 г. № 101.

2. Проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» планируется изменение основных характеристик бюджета на 2024 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 6 971,1 тыс. руб. или на 3,9%
- расходы увеличиваются на 6 971,1 тыс. руб. или на 3,7%
- дефицит бюджета составил на 2024 год 7 628,7 тыс. руб.

3. Проектом решения изменение финансового обеспечения в 2024 году затрагивают десять муниципальных программ на сумму 6 971,1 тыс.руб. или 3,7%.

4. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района считает необходимым: согласиться с предложенным проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 08.12.2023 г. № 60 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и рекомендовать его на утверждение Советом Пестяковского муниципального района.

Инспектор Контрольно-счетной комиссии  
Пестяковского муниципального района



О. А. Болобина